金沢ＹＭＣＡ略年表 2006～2010

【2006(平成 18)年】

＊早天祈祷会は毎月１日午前６時から金沢 YMCA事務所で開催。

１月 28日：ゆきん子キャンプ。スカイ獅子吼にて。小学生対象、参加者 16名。

２月７日：第３回金沢わいわい寄席～上方落語を楽しもう～。石川県立音楽堂 B1交流ホールに

て。二代目森乃福郎「厄払い」「抜け雀」、林家市楼「犬の目」。金沢 YMCA・金沢クラブ・金沢犀

川各クラブ共催。

「抜け雀」を演じる二代目森乃福郎

「犬の目」を演じる林家市楼

４月 28日：2006年度理事会・常務委員会。北陸学院ヘッセル館にて。

５月 20日：さくらっ子キャンプ。娚杉少年の森にて。メンバー23名・リーダー5名参加。

５月 28日：定例会員総会。出席者 14名、委任状 12名、陪席者１名。

６月４日：クリーンキャンペーン。金沢 YMCA周辺の街路清掃、参加者９名。

６月 17～18日：日本 YMCA同盟第 116回同盟委員会、日本 YMCA同盟東山荘、澁谷洋太郎出席。

７月 4 日：(財)日本宝くじ教会助成品受領。日本 YMCA 同盟(ジョン・R・モット記念会議室)、

集会用テント１張、北 肇夫出席。

７月 18日：2006年度理事会。北陸学院ヘッセル館にて。

８月５～６日：みどりっ子キャンプ。キゴ山自然の家にて。メンバー13名・リーダー６名参加。

９月 16日：ぼうさい探検隊。金沢 YMCA周辺・金沢 YMCA事務所、メンバー６名・リーダー３名・

見学者１名参加。

10月 15日：秋のクリーンキャンペーン。金沢 YMCA周辺の街路清掃、参加者８名。

10月 21日：もみじっ子キャンプ。石川県森林公園にて。メンバー20名・リーダー５名参加。

10月 27日：第 4回金沢わいわい寄せ（金沢 YMCA・金沢クラブ・金沢犀川クラブ共催）。石川県

立音楽堂 B1 交流ホールにて。二代目森乃福郎「猫と金魚」「鹿政談」・桂 丸福「小噺と南京玉ス

ダレ」、約 200名来場。収益金 127,997円を金沢 YMCAに贈呈。

「猫と金魚」を演じる二代目森乃福郎

金沢わいわい寄せ終了後の懇親会

10 月 28 日：親子イモ煮会(金沢クラブ・メネット会主催)。石川県森林公園にて。YMCA スタッ

フ２名・その子２名・ワイズ/メネット 17名、総数 21名参加。

11 月 9 日：金沢・金沢犀川クラブ合同例会（栗原正明中部部長公式訪問）。金沢ワシントンホ

テルにて。金沢クラブ 13名（ワイズ８名・メネット５名）・金沢犀川クラブ６名参加。

11月 20日：2006年度理事会。北陸学院ヘッセル館にて。

11月 23日：ながまちふれあいフェスティバル 2006。金沢市長町研修館にて。金沢 YMCAブース

では「会員活動の写真」「インドネシア・ジャワ島中部地震等の災害救助活動のポスター」を展示。

12 月 21 日：金沢・金沢犀川クラブ合同クリスマス特別例会を金沢ニューグランドホテルで開

催し、金沢 YMCA関係者を招待。

12月 23日：第 28回ユニセフ街頭募金。竪町商店街入口にて。10名（YMCA２名・金沢クラブ４

名・金沢犀川クラブ４名）参加。

【2007(平成 19)年】

１月 26日：2006年度理事会。北陸学院ヘッセル館。

２月 10 日：ゆきん子キャンプ。イオックス・アローザにて。メンバー19 名・リーダー６名参

加。

３月２日：2006年度理事会・常務委員会。北陸学院ヘッセル館にて。

４月 20日：2007年度理事会。北陸学院ヘッセル館にて。

４月 30 日：「春のたけのこ掘り」。金沢市窪の竹林(川村家所有地)にて。メンバー20 名・リー

ダー４名・保護者３名・クラブ 10名、計 37名参加。

５月 18日：2007年度理事会・常務委員会と 2007年度定期会員総会を開催。金沢市長町研修館

にて。第 10代理事長に朝倉秀之が就任。

５月 26日：金沢クラブ創立 60周年記念例会を金沢ニューグランドホテルにて開催。金沢 YMCA

にパソコン一式贈呈。記念誌『60 年の歩み・メネット会 23 年のあゆみ』発行。西日本区 6 部 20

クラブ、ゲスト、クラブ会員など、計 79名が参加。

５月 27 日：クリーンキャンペーンに参加。金沢 YMCA 周辺を清掃。金沢犀川クラブは新桜坂緑

地(Ｗ坂)も清掃。

６月 16 日：あめっこキャンプ。土子原こども野外広場にて。小学生対象、メンバー15 名・リ

ーダー６名参加。

８月２日～３日：みどりっ子キャンプ。めおと杉少年の森にて。小学生対象、メンバー16名・

リーダー7名参加。

10 月 20 日：第５回金沢わいわい寄せ(金沢 YMCA・金沢クラブ・金沢犀川クラブ共催)。金沢市

文化ホール２F 大集会室にて。二代目森乃福郎「始末の極意」「京の茶漬け」、森乃石松「移動動

物園」。

「京の茶漬け」を演じる二代目森乃福郎と来場者たち

10月 21日：クリーンキャンペーン。清掃箇所は５月と同じ。

11月３日：親子いも煮会(金沢クラブ・メネット会主催)。内川スポーツ広場にて。金沢 YMCA18

名(大人 10名、子ども８名)、金沢クラブ 12名参加。

11月 11日：ながまちふれあいフェスティバル 2007に参加。金沢市長町研修館にて。

12月 20日：金沢・金沢犀川クラブ合同クリスマス特別例会を金沢ニューグランドホテルにて。

「賛美のとき」の前に澤田賢司(京都ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ)西日本区 EMC 主事・松岡義隆(長浜)西日本区 2000

チーム委員長・後藤友則(四日市)中部 EMC事業主任立会のもと、金沢クラブの入会式が行われた。

【2008(平成 20)年】

１月 19日：ゆきん子キャンプ。スカイ獅子吼にて。小学生対象、メンバー14名・リーダー4名

参加。

１月 26日：2007年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

３月 24日：2007年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

４月 29日：たけのこキャンプ。金沢市窪の竹林(川村家所有地)にて。小学生・ワイズメンズク

ラブ対象、小学生 13名・リーダー6名・ワイズメンズクラブ 17名参加。

５月９日：2008年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

５月 17 日：さくらっ子キャンプ。内川スポーツ広場にて。小学生対象、メンバー15 名・リー

ダー6名参加。

５月 26日：2008年度理事会・常務委員会・定期会員総会を北陸学院大学国際交流センター101

教室にて開催。

６月１日：クリーンキャンペーン。金沢 YMCA周辺の街路清掃、金沢犀川クラブは新桜坂緑地(Ｗ

坂)周辺も清掃。金沢クラブ３名・金沢犀川クラブ４名・金沢 YMCA３名参加。

７月１日：川上 明会員(金沢犀川ワイズメンズクラブ)逝去。

７月 31日～８月１日：みどりっ子キャンプ。医王の里キャンプ場にて。小学生対象、メンバー

16名・リーダー７名参加。

９月 26日：2008年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

９月 29日、10月４日・11日・25日：テニス講習会。北陸学院大学テニスコートにて。小学生

とその親を対象、小学生９名・親７名・コーチ４名参加。

10 月 12 日：クリーンキャンペーン。実施内容は６月と同じ。金沢クラブ３名・金沢犀川クラ

ブ５名参加。

10 月 18 日：もみじっ子キャンプ(あそあそ自然学校との合同キャンプ)。小学生対象、メンバ

ー11名・リーダー６名参加。

10 月 31 日：第６回金沢わいわい寄せ(金沢 YMCA・金沢クラブ・金沢犀川クラブ共催)。石川県

立音楽堂 B1F 交流ホールにて。二代目森乃福郎「無いもん買い」「まんじゅうこわい」、笑福亭松

五「つる」。

受付担当の金沢・金沢犀川ｸﾗﾌﾞのﾒﾈｯﾄたち

「無いもん買い」を演じる二代目森乃福郎

「つる」を演じる笑福亭松五

金沢わいわい寄せ終了後の懇親会にて

11月３日：親子イモ煮会(金沢クラブ・メネット会主催)。内川スポーツ広場にて。メンバー９

名・リーダー２名参加。

11 月 23 日：ながまちふれあいフェスティバル 2008（金沢市青団連主催）に参加。金沢市中央

公民館長町館と老舗記念館。

12月 14日：金沢クラブのクリスマス例会(会場 金沢ニューグランドホテル)において、第６回

金沢わいわい寄せの収益金を青少年事業活動のために金沢 YMCAに贈呈。

12 月 23 日：第 30 回ユニセフ街頭募金(金沢市青団連主催)に参加。竪町商店街入口(片町１丁

目)にて。金沢 YMCAの子ども６名・その保護者５名・金沢クラブ３・金沢犀川クラブ２名参加。

【2009(平成 21)年】

１月 31日：ゆきん子キャンプ。小学生対象、メンバー17名・リーダー４名参加。

３月 27日：2008年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

４月 29日：たけのこキャンプ。金沢市窪の竹林(川村家所有)にて。小学生・ワイズメンズクラ

ブ対象、小学生・リーダー・ワイズメンズクラブ総勢約 30名参加。

５月 15日：2009年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

５月 26日：2009年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

５月 27日：クリーンキャンペーン。金沢 YMCA周辺の街路清掃、金沢犀川クラブは新桜坂緑地(Ｗ

坂)周辺も清掃。

新桜坂緑地(Ｗ坂)周辺にある「水辺の詩」像の前にて

６月 21日～22日：日本 YMCA同盟第 119回同盟委員会に澁谷洋太郎が参加。

10月 12日：クリーンキャンペーン。活動内容は５月と同じ。

10 月 22 日：第７回金沢わいわい寄せ(金沢 YMCA・金沢クラブ・金沢犀川クラブ共催)。石川県

立音楽堂 B1F 交流ホールにて。二代目森乃福郎「いらちの愛宕詣り」「はてなの茶碗」、笑福亭喬

介「寄合酒」。

笑福亭喬介の「寄合酒」を楽しむ来場者たち

「寄合酒」を演じる笑福亭喬介

「はてなの茶碗」を演じる二代目森乃福郎

金沢わいわい寄せ終了後の懇親会にて

11月２日：ながまちふれあいフェスティバル 2009に参加。金沢市中央公民館長町館にて。

11月３日：親子イモ煮会(金沢クラブ・メネット会主催)。内川スポーツ広場にて。YMCAの子ど

も３名・その保護者３名・ゲスト２名・ワイズメン７名・ワイズメネット３名、計 18名参加。

12月 17日：金沢クラブのクリスマス例会(会場 金沢ニューグランドホテル)において、第７回

金沢わいわい寄せの収益金 15万円を青少年事業活動のために金沢 YMCAに贈呈。

12 月 23 日：ユニセフ街頭募金に参加。竪町商店街入口にて。金沢クラブ４名・金沢犀川クラ

ブ３名参加。

【2010(平成 22)年】

２月 27 日：ゆきん子キャンプ。白山瀬名高原スキー場にて。小学生対象、メンバー11 名・リ

ーダー３名参加。

３月 27日：2009年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

４月 29日に予定されていた「たけのこキャンプ」は雨天のため中止。

５月 30日：クリーンキャンペーン。金沢 YMCA周辺の街路清掃、金沢犀川クラブは新桜坂緑地(Ｗ

坂)周辺も清掃。

６月 15日：2010年度理事会・常務委員会を金沢 YMCA事務所にて開催。

８月 28 日～29 日：みどりっ子キャンプ。国立能登青少年交流の家にて。小学生対象、メンバ

ー12名・リーダー４名参加。

９月１日：金沢 YMCA児童クラブ開始。北陸学院大学ライザー館３階にて。月曜日～金曜日(祝

日を除く)放課後～18：30。小学生対象、小学生 13名・幼稚園児３名参加。

金沢 YMCA 児童クラブ（2010年 12月 2 日撮影）

10月２日：ワイズメンズクラブ第 14回中部部会(中部部長 澁谷洋太郎、ホストクラブ 金沢ク

ラブ)。金沢ニューグランドホテルにて開催。当日の席上献金 78,453円を金沢 YMCA青少年活動費

として金沢 YMCAに贈呈。

10月 17日：クリーンキャンペーン。活動内容は５月と同じ。

11 月３日：親子イモ煮会(金沢クラブ・メネット会主催)。内川スポーツ広場にて。金沢 YMCA

６名・金沢クラブ 11名・金沢犀川クラブ３名・ゲスト４名、計 24名参加。

11月７日：第８回金沢わいわい寄せ(金沢 YMCA・金沢クラブ・金沢犀川クラブ共催)。石川県立

音楽堂 B1F交流ホールにて。二代目森乃福郎「みそ豆丁稚」「七度狐」、桂まめだ「ちりとてちん」。

来場者約 150名。

「みそ豆丁稚」を演じる二代目森乃福郎

「ちりとてちん」を演じる桂まめだ

「七度狐」を演じる二代目森乃福郎

金沢わいわい寄せ終了後の懇親会にて

11月 14日：ながまちふれあいフェスティバル 2010に参加。金沢市中央公民館長町館・長町緑

地・老舗記念館にて。

12 月 16 日：金沢・金沢犀川クラブ合同クリスマス特別例会。金沢ニューグランドホテルにて

開催。席上、第８回金沢わいわい寄せの収益金 11 万円を青少年事業活動のために金沢 YMCA に贈

呈。

12月 23日：第 32回ユニセフ街頭募金に参加。竪町商店街入口にて。